
Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

1

 

 

Rektor vydal na základě § 17 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 

předpisů, a dále na základě ustanovení čl. 5 Statutu Vysoké školy uměleckoprůmyslové v 
Praze účinného od 1. 9. 2017: 

 

Směrnice rektora 6/2024 
Obecná pravidla pro uznávání absolvovaných 

předmětů 

 
Směrnice rektora 6/2024  

ze dne 6. 2. 2024   
aktualizace Směrnice rektora č. 6/2018 O uznávání předmětů 

 
 

 
 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1. Prorektor odpovědný za studijní záležitosti může na žádost studenta uznat předmět 
splněný při studiu na UMPRUM nebo na jiné vysoké škole v České republice či v 
zahraničí.  Studijní předměty Semestrální práce a Klauzurní projekt jsou uznávány 
automaticky za předpokladu splnění podmínek uvedených v čl. č. 2 tohoto předpisu. 

2. Žádost o uznání předmětu podávají studenti prostřednictvím studijního, nebo 
zahraničního oddělení. 

3. V případě uznání předmětu bude zároveň rozhodnuto, zda se studentovi započítá 
za uznaný předmět odpovídající počet kreditů. 

 
 
 

Článek 2 
 

Podmínky uznání Semestrální práce a Klauzurního projektu v bakalářském, 
magisterském a navazujícím magisterském studijním programu 

 
1. S ohledem na zaměření předmětů Semestrální práce a Klauzurní projekt se uvedené 

předměty uznávají zcela výjimečně, a to zejména v případech, kdy je student 
absolvuje v rámci stáže v České republice, či zahraničí. 

2. Studijní předměty Semestrální práce a Klauzurní projekt se v rámci dlouhodobého 
studijního pobytu nebo praktické stáže v zahraničí, v České republice i na jiném 
ateliéru UMPRUM uznávají automaticky na základě úkolů plněných  v jejich průběhu. 
Pro jejich uznání není potřeba dokládat žádný formulář, pouze výpis absolvovaných 
předmětů v případě studijního pobytu a potvrzení od zaměstnavatele v případě 
prakt ické stáže.   

3. Ekvivalent Semestrální práce a Klauzurního projektu uskutečněný v rámci 
dlouhodobého studijního pobytu či praktické stáže uznává vedení příslušného 
ateliéru, které zapisuje hodnocení těchto předmětů do studijního informačního 
systému.  

4. V ostatních případech probíhá uznávání předmětů Semestrální práce a Klauzurní 



Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

2

 

 

projekt velmi výjimečně. O jejich uznání rozhoduje nejen vedení příslušného ateliéru, 
ale i prorektor odpovědný za studijní záležitosti. Přihlíží se k důvodům (zejména 
zdravotním), kvůli kterým student o uznání žádá. Postup při uznávání Semestrální 
práce a Klauzurního projektu se v těchto případech řídí stejnými pravidly jako uznání 
ostatních předmětů – viz čl. č. 8. 

 
 
 

Článek 3 
 

Podmínky uznání ostatních předmětů s výjimkou výuky cizího jazyka v bakalářském, 
magisterském a navazujícím magisterském studijním programu 

1. Na základě podané žádosti lze uznat předmět, na který se nevztahuje 
ustanovení čl. č. 2 při současném splnění následujících podmínek 

a) jedná se o předmět absolvovaný v předchozím, již ukončeném studiu na 
UMPRUM, nebo v předchozím či souběžném studiu na jiné vysoké škole v 
České republice či v zahraničí, 

b) předmět je povinný, nebo povinně volitelný vzhledem ke studiu, pro které 
je uznáván, 

c) od ukončení předmětu uplynulo maximálně 5 let, 
d) předmět byl absolvovaný ve stejném nebo vyšším stupni studia, 
e) předmět je ukončený zápočtem nebo zkouškou, jejíž výsledek odpovídá 

klasifikačnímu stupni velmi dobře nebo lepšímu hodnocení, 
f) za předmět ukončený zápočtem podle studijního plánu studovaného 

programu na UMPRUM lze uznat předmět ukončený zápočtem nebo 
zkouškou, 

g) za předmět ukončený zkouškou podle studijního plánu studovaného 
programu na UMPRUM lze uznat pouze předmět ukončený zkouškou, 

h) součet uznávaných kreditů za všechny uznané předměty 
nepřesáhne 60% kreditů nutných k řádnému ukončení studia. 

2. V případě krátkodobých zahraničních mobilit s virtuální složkou se uznává 
přiměřený počet kreditů, který v žádosti o započtení stáže do studia 
předem potvrdí vedení příslušného ateliéru. Účast v tzv. Blended Intensive 
Programme (BIP, aktivita programu Erasmus+) bude uznána započtením 3 
kreditů. 

3. Obsah čl. 3 se dále nevztahuje na uznání výuky cizího jazyka. Podmínky uznání 
výuky cizího jazyka řeší čl. 4. 

 
 

Článek 4 
 

Podmínky uznání výuky cizího jazyka v bakalářském, magisterském a navazujícím 
magisterském studijním programu 

 
1. Na základě podané žádosti lze uznat předmět ověřující úroveň B2 z anglického 

jazyka (jehož úspěšné absolvování je podmínkou pro plnění předmětů Odborný 
anglický jazyk 1 a 2) při současném splnění následujících podmínek 

a) jedná se o předmět/kurz absolvovaný v předchozím či souběžném studiu na 
jiné vysoké škole nebo na kurzu v České republice či zahraničí, 

b) od ukončení předmětu uplynulo maximálně 5 let, 
c) předmět byl ukončený státní závěrečnou zkouškou nebo 



Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

3

 

 

mezinárodně uznávaným certifikátem, 
d) uvedený diplom / certifikát odpovídá úrovni B2 nebo vyšší. 

 
2. Předmět Odborný anglický jazyka 1 a 2 se uznává zcela výjimečně, a to zejména 

v případech, že student tento předmět absolvovat v rámci souběžného, nebo 
předchozího studia na UMPRUM a od jehož splnění uplynulo max. 5 let. 

 
Článek 5 

 
Podmínky uznání státních závěrečných zkoušek v bakalářském, magisterském a 

navazujícím magisterském studijním programu 
 

1. Státní závěrečné zkoušky a jejich části se uznávají zcela výjimečně, a to 
zejména v případech, že student příslušné zkoušky již absolvoval v rámci 
souběžného nebo předchozího studia na UMPRUM. 

2. Státní závěrečné zkoušky se uznávají vždy se souhlasem vedoucího 
příslušné katedry. 

3. Nelze uznat následující předměty 
a) Seminář k bakalářské práci a Obhajobu bakalářské práce, 
b) Seminář k diplomové práci a Obhajobu diplomové práce, 
c) Diplomový seminář I a II a SZZ – Obhajobu diplomové práce v 

teoretickém studijním programu. 
 

Článek 6 
 

Podmínky uznání volitelných předmětů v bakalářském, magisterském a navazujícím 
magisterském studijním programu 

1. Studentovi lze uznat předmět, který není součástí studijních plánů UMPRUM 
absolvovaný v předchozím, již ukončeném studiu na UMPRUM, 
v předchozím či souběžném studiu na jiné vysoké škole v České republice či 
zahraničí nebo v rámci předmětů nabízených partnerskými školami / fakultami při 
splnění následujících podmínek 

a) předmět úzce souvisí a doplňuje výuku na UMPRUM a na UMPRUM se 
nevyučuje, 

b) předmět je volitelný vzhledem ke studiu, ke kterému se uznává, 
c) od ukončení předmětu uplynulo maximálně 5 let, 

d) předmět byl absolvovaný ve stejném nebo vyšším stupni studia, 
e) předmět je ukončený zápočtem nebo zkouškou, jejíž výsledek odpovídá 

klasifikačnímu stupni velmi dobře nebo lepšímu hodnocení, 
f) součet uznávaných kreditů za všechny uznané předměty 

nepřesáhne 60% kreditů nutných k řádnému ukončení studia.



Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

4

 

 

 
Článek 7 

 
Podmínky uznání předmětů v doktorském studijním programu 

 
1. V rámci doktorského studijního programu lze uznávat předměty zcela výjimečně, a 

to zejména v případech, kdy je student absolvuje v rámci stáže v zahraničí. 
2. Předměty vyučované v rámci doktorského studia se uznávají vždy se 

souhlasem školitele, konzultanta nebo dalšího příslušného pedagoga. 
3. Za předmět ukončený zápočtem podle studijního plánu studovaného programu na 

UMPRUM lze uznat předmět ukončený zápočtem i zkouškou. 
4. Za předmět ukončený zkouškou podle studijního plánu studovaného 

programu na UMPRUM lze uznat pouze předmět ukončený zkouškou. 
5. Nelze uznat předměty Státní doktorskou zkouška a Obhajoba doktorské práce. 

 
 

Článek 8 
 

Průběh uznávání předmětů 
 

1. Žádost o uznání předmětu se podává na formuláři uvedeném v příloze č. 1 této 
směrnice v písemné podobě na studijní, nebo zahraniční oddělení. 

2. V žádosti je nutné přesně specifikovat předmět, o jehož uznání je žádáno, a 
současně uvést příslušný absolvovaný předmět, popř. předměty odpovídajícího 
obsahu. 

3. Žádost o uznání předmětu musí být doložena: 
a. originálem, popř. úředně ověřenou kopií potvrzení o úspěšném 

absolvování předmětu včetně příslušné klasifikace při ukončení předmětu 
a počtem kreditů (platí v případě vysokých škol, kde se používá kreditní 
systém ECTS), 

b. originálem, popř. úředně ověřenou kopií potvrzeného sylabu 
předmětu popisujícím jeho obsahovou náplň 

4. Doklady uvedené v odst. 3 čl. 8 není potřeba dokládat, jde-li o předmět splněný 
ve studijním programu, který uskutečňuje Vysoká škola uměleckoprůmyslová 
v Praze, nebo jedná-li se předměty specifikované v čl. 2 této směrnice. 

5. Žádost o uznání předmětu se zpravidla podává při zahájení příslušného 
semestru, nejpozději však měsíc po začátku příslušného semestru. 

6. Včasně podané a úplné žádosti o uznání předmětu budou opatřeny stanoviskem 
nejpozději do dvou měsíců od podání žádosti. 

7. Uznatelnost posuzuje pedagog, který příslušný předmět vyučuje (případně 
metodik/vedoucí katedry v závislosti na typu uznávaného předmětu.) a zapisuje 
studijní, nebo zahraniční oddělení. Žádosti jsou zpracovávány individuálně, přihlíží se 
především k obsahu předmětu a k počtu obdržených kreditů 

8. O uznání předmětu rozhoduje pedagog, který příslušný předmět vyučuje (případně 
metodik/vedoucí katedry v závislosti na typu uznávaného předmětu). 

9. V případě kladného vyřízení žádosti týkající se předmětu vyučovaného na 
UMPRUM se uznává hodnocení předmětu a počet kreditů v takovém rozsahu, v 
jakém jsou přiděleny předmětu vyučovanému na UMPRUM. 

10. V případě kladného vyřízení žádosti týkající se volitelného předmětu se uznává 
hodnocení předmětu a počet kreditů zpravidla takto: 

a. za předmět zakončený zkouškou – 3 kredity, 



Vysoká škola uměleckoprůmyslová v Praze

5

 

 

b. za předmět zakončený zápočtem – 1 kredit 
11. Není-li splněný předmět hodnocen podle měřítek užívaných na UMPRUM, určí 

hodnocení uznaného předmětu příslušný pedagog, nebo metodik, nebo vedoucí 
katedry, obvykle dle pravidel ECTS. 

12. V případě kladného stanoviska studijní oddělení zaznamená studentovi hodnocení 
předmětu do studijního informačního systému. 

13. V případě předmětů, které si student dovezl ze zahraniční stáže, zapisuje uznané 
předměty zahraniční oddělení. 

14. V případě, že byla žádost o uznání předmětu zamítnuta, bude žadateli poskytnuto 
odůvodnění. Žadatel je zároveň oprávněn požádat rektora UMPRUM o přezkoumání. 

 
 

Článek 9  

Závěrečná ustanovení 

 

1. Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 6. 2. 2024. 
2. Touto směrnicí se ruší Směrnice rektora č. 6/2018 O uznávání předmětů z 1. 10. 2018. 

 
 
 

Příloha: Formulář žádosti o uznání předmětu 
 
 
 
 
 

V Praze, dne 6. 2. 2024 
 
 
 
 
 

………………………………………………………….. 
Prof. PhDr. et PaedDr. Jindřich Vybíral, DSc.,  

Rektor UMPRUM 
 
 



 

 

 
 

Žádost o uznání předmětu z jiného studia 

Jméno, příjmení, titul:   

Datum a místo narození:   

Kontaktní adresa:   

Studijní program:   

Ateliér:    Ročník: 

Tel. kontakt, školní e‐mail:   

Informace k jiné VŠ 

Název vysoké školy, kde byl předmět absolvován:   

Studijní program, obor jiného studia:   

Informace k uznávaným předmětům     
Žádám o uznání:  Povinného / povinně volitelného předmětu 

UMPRUM 

Volitelného 

Kód a název absolvovaného předmětu na jiné VŠ:   

Hodnocení předmětu:   

Počet obdržených kreditů:   

Kód a název před., za který má být absolv. před. uznán:   
(v případě, že žádám o uznání předmětu vyučovaného na UMPRUM)  

Žádám o uznání:  Povinného / povinně volitelného předmětu 

UMPRUM 

Volitelného 

Kód a název absolvovaného předmětu na jiné VŠ:   

Hodnocení předmětu:   

Počet obdržených kreditů:   

Kód a název před., za který má být absolv. před. uznán:   
(v případě, že žádám o uznání předmětu vyučovaného na UMPRUM)  

Žádám o uznání:  Povinného / povinně volitelného předmětu 

UMPRUM 

Volitelného 

Kód a název absolvovaného předmětu na jiné VŠ:   

Hodnocení předmětu:   

Počet obdržených kreditů   

 
Kód a název před., za který má být absolv. před. uznán: 

   

(v případě, že žádám o uznání předmětu vyučovaného na UMPRUM)  

Žádám o uznání:  Povinného / povinně volitelného předmětu 

UMPRUM 

Volitelného 

Kód a název absolvovaného předmětu na jiné VŠ:   

Hodnocení předmětu:   

Počet obdržených kreditů:   

Kód a název před., za který má být absolv. před. uznán:   
(v případě, že žádám o uznání předmětu vyučovaného na UMPRUM)  

Datum:   

Podpis žadatele:     



 

Povinné přílohy:   
‐ Originál, popř. úředně ověřená  kopie potvrzení o úspěšném absolvování 

předmětu včetně příslušné klasifikace při ukončení předmětu a počtu kreditů 

(platí v případě  vysokých škol, kde se používá kreditní systém ECTS). 

‐ Originál, popř. úředně ověřená  kopie potvrzeného sylabu předmětu 

popisující jeho obsahovou náplň. 
 

 
 

Vyjádření pedagoga, školitele, nebo konzultanta: 
 

 
 

 

Vyjádření studijního oddělení: 

(Nutné  pouze v případě pochybností při uznávání předmětu nebo v případě předmětů doktorského studia) 


